

കേരള സർക്കാർ സംഗ്രഹം

ആരോഗ്യ കുടുംബക്ഷേമ വകുപ്പ് -ആരോഗ്യ വകുപ്പ് - ചിറയിൻകീഴ് താലൂക്ക് ആശുപത്രിയിൽ പ്രസവസമയത്തെ ചികിത്സാപിഴവ് കൊണ്ട് മരണപ്പെട്ട ബിന്ദുവിന്റെ കുടുംബത്തിന് ധന സഹായം അനുവദിച്ചു ഉത്തരവാകുന്നു

ആരോഗ്യ കുടുംബക്ഷേമ (എ) വകുപ്പ്

സ.ഉ.(കൈ) നം.129 /2021/ആ.കൂ.വ

തീയതി, തിരുവനന്തപുരം, 25/06/2021

പരാമർശം : 1. ചിറയിൻകീഴ് സ്വദേശി ശ്രീ.പ്രവീണിന്റെ 10/7/2012 ലെ പരാതി

 ബഇ. കേരള സംസ്ഥാന മനുഷ്യാവകാശ കമ്മീഷന്റെ , HRMP No. 3510/2012 കേസിന്മേൽ 7/8/2013 തീയതിയുടെ നടപടിക്രമം

3. തിരുവനന്തപുരം ജില്ലാ കളക്ടറുടെ 9/10/2019 ലെ എസ് 9 .43539 / 14 /എൽഡിസ് നമ്പർ കത്ത്

ഉത്തരവ്

ചിറയിൻകീഴ് താലൂക്ക് ആശുപത്രിയിൽ പ്രസവസമയത്തെ ചികിത്സാപിഴവ് മൂലം 23.04.2012 ൽ മരണപ്പെട്ട ബിന്ദുവിന്റേയും കുഞ്ഞിന്റേയും വിഷയവുമായി ബന്ധപ്പെട്ട് കേരള മനുഷ്യാവകാശ കമ്മീഷനിൽ ബിന്ദുവിന്റെ ഭർത്താവായ ശ്രീ.പി.പ്രവീൺ ഫയൽ HRMP.3510/2012 നമ്പർ കേസിലെ 07.08.2013-ലെ നടപടിക്രമത്തിൽ, എന്തു നഷ്ടപരിഹാരമാണ് കമ്മീഷൻ എന്നതിനെക്കുറിച്ച് ബഹ കൊടുക്കേണ്ടത് പരാതിക്കാരന് ആരാഞ്ഞിരുന്നു. ചികിത്സാപിഴവുകൊണ്ട് അമ്മയും കുഞ്ഞും മരണപ്പെട്ടത് അപരിഹാര്യമായ നഷ്ടമാണ് പരാതിക്കാരനുണ്ടാക്കിയിരിക്കുന്നതെന്നും എത്ര നഷ്ടപരിഹാരം നൽകിയാലും അതിന് പരിഹാരമാകില്ല എന്നും 07.08.2013 ലെ സിറ്റിംഗിൽ ബഇ കമ്മീഷൻ അഭിപ്രായപ്പെട്ടിരുന്നു. അമ്മയും കുഞ്ഞും മരണമടയാനിടയായ സാഹചര്യത്തെ സംബന്ധിച്ച് ആരോഗ്യ വകുപ്പിലെ അഡീഷണൽ ഡയറക്ടർ (വിജി) നടത്തിയ അന്വേഷണത്തിൽ, ആശുപത്രി ജീവനക്കാരുടെ ഭാഗത്ത് കുറ്റകരമായ അനാസ്ഥയും വീഴ്ചയും സംഭവിച്ചതായി കണ്ടെത്തിയതിനാൽ ബന്ധപ്പെട്ട മെഡിക്കൽ ആഫീസർ ഡോ.ലീമയ്ക്കെതിരെ അച്ചടക്ക നടപടി സ്വീകരിക്കുകയും നടപടി പൂർത്തിയാക്കുകയുമുണ്ടായി.

2. പരാതിക്കാരന്റെ ധനസ്ഥിതിയെപ്പറ്റി ജില്ലാ കളക്ടർ മുഖേന അന്വേഷിക്കുകയും ശ്രീ.പ്രവീണിന്റെ കുടുംബവാർഷിക വരുമാനം 24,000/- രൂപ മാത്രമാണെന്ന് റിപ്പോർട്ട് ചെയ്യപ്പെടുകയും ചെയ്തിട്ടുണ്ട്. ജില്ലാ കളക്ടറുടെ റിപ്പോർട്ടിന്റെ അടിസ്ഥാനത്തിൽ, മരണപ്പെട്ട ബിന്ദുവിന്റേയും ശ്രീ. പ്രവീണിന്റേയും മകൾ ആയ കുമാരി സാന്ദ്ര 10 വയസ്സ് ഉള്ള സ്കൂൾ വിദ്യാർത്ഥിനി ആണെന്നും, ശ്രീ. പ്രവീണിനോടൊപ്പം ആണ് താമസിക്കുന്നതെന്നും കാണുന്നു. ശ്രീ.

പ്രവീൺ പുനർ വിവാഹം കഴിച്ചിട്ടുണ്ടെന്നും ആയതിൽ രണ്ട് വയസ്സുള്ള പെൺക്ക്ഞ് ആണ് ഉള്ളതെന്നും സാമ്പത്തികമായി പിന്നോക്കം നിൽക്കുന്ന കുടുംബമാണ് ശ്രീ. പ്രവീണിന്റേഇ എന്നും, ടിയാന് സ്വന്തമായി ഭൂമി ഉള്ളതായികാണുന്നില്ല എന്നും റിപ്പോർട്ട് ചെയ്തിട്ടുണ്ട്. കുമാരി സാന്ദ്ര പ്രവീണിന്റെ സംരക്ഷണത്തിനായി മുഖ്യമന്ത്രിയുടെ ദുരിതാശ്വാസ നിധിയിൽ നിന്നും രണ്ടു ലക്ഷം രൂപ അനുവദിച്ചിട്ടുള്ളതായും, പ്രസ്തത ഇക കുട്ടിയുടെ പേരിൽ തന്നെ ദേശസാൽകൃത ബാങ്കിൽ, പ്രതിമാസ പലിശ കുട്ടിയ്ക്ക് കിട്ടുന്ന രീതിയിൽ 18 വയസ്സ് കുട്ടിക്ക് പൂർത്തിയാകുന്ന മുറയ്ക്ക് കുമാരി സാന്ദ്ര പ്രവീണിന്തന്നെ പിൻവലിക്കാവുന്ന വിധത്തിൽ സ്ഥിര നിക്ഷേപം നടത്തിയിട്ടുണ്ട് എന്നും റിപ്പോർട്ട് ചെയ്തിട്ടുണ്ട്

3. സർക്കാർ ഇക്കാര്യം വിശദമായി പരിശോധിച്ചതിന്റെ അടിസ്ഥാനത്തിൽ, ചിറയിൻകീഴ് താലുക്കാളംപത്രിയിൽ, 23.04.2012 ൽ പ്രസവത്തിനിടെ, ചികിത്സാ പിഴവ് മൂലം മരണമടഞ്ഞ ബിന്ദുവിന്റെ ഭർത്താവായ ശ്രീ. പ്രവീണിന്, മരണപ്പെട്ട ബിന്ദുവിന്റെ മകൾ ആയ കമാരി സാന്ദ്രാ പ്രവീണിന്റെ സംരക്ഷണത്തിനായി, മൂന്ന് ലക്ഷം രൂപ കൂടി അധിക സാമ്പത്തിക സഹായമായി മുഖ്യമന്ത്രിയുടെ ദുരിതാശ്വാസ നിധിയിൽ നിന്നും അനുവദിച്ചും പ്രസ്തുത ഇക കുമാരി സാന്ദ്ര പ്രവീണിന്റെ പേരിൽ ദേശസാൽക്കൃത ബാങ്കിൽ പ്രതിമാസ പലിശ കുട്ടിയുടെ അച്ഛന് കിട്ടുന്ന രീതിയിൽ, 18 വയസ്സ് പൂർത്തിയാകുന്ന മുറയ്ക്ക്, കുമാരി സാന്ദ്ര പ്രവീണിന്റ തന്നെ പിൻവലിക്കാവുന്ന വിധത്തിൽ സ്ഥിര നിക്ഷേപം നടത്താൻ ജില്ലാ കളക്ടർ നടപടികൾ സ്വീകരിക്കുവാനും ഉത്തരവാകുന്നു. പ്രസ്തൃത ഇക, മുഖ്യമന്ത്രിയുടെ ദുരിതാശ്വാസ നിധിയിൽ നിന്നും നൽകുന്നതിനുള്ള നടപടികൾ, റവന്യൂ (ഡി.ആർ.എഫ്) വകുപ്പ് സ്വീകരിക്കേണ്ടതാണ്

(ഗവർണറുടെ ഉത്തരവിൻ പ്രകാരം)

രാജൻ നാംദേവ് ഖൊബ്രഗഡെ പ്രിൻസിപ്പൽ സെക്രട്ടറി

രജിസ്റ്റാർ, കേരള സംസ്ഥാന മനുഷ്യാവകാശ കമ്മീഷൻ, തിരുവനന്തപുരം (ആമുഖ കത്ത് സഹിതം)

ആരോഗ്യ വകുപ്പു ഡയറക്ടർ, തിരുവനന്തപുരം ജില്ലാ കളക്ടർ, തിരുവനന്തപുരം (എസ് 9-43539/14 നമ്പർ ഫയൽ പ്രകാരം) ശ്രീ. പി. പ്രവീൺ , തോപ്പിൽ വീട് , CP XII വാർഡ് , ശാർക്കര വില്ലജ് , ചിറയിൻകീഴ് താലൂക് , തിരുവനന്തപുരം പ്രിൻസിപ്പൽ അക്കൗണ്ടന്റ് ജനറൽ(എ&ഇ /ഓഡിറ്റ്),കേരള, തിരുവനന്തപുരം റവന്യു (ഡി.ആർ.എഫ്) വകുപ്പ് .

ഡയറക്ടർ, ഇൻഫർമേഷൻ & പബ്ലിക് റിലേഷൻസ് വകുപ്പ് (വെബ് &ന്യു മീഡിയ). സ്റ്റോക്ക് ഫയൽ/ഓഫീസ് കോപ്പി

ഉത്തരവിൻ പ്രകാരം

സെക്ഷൻ ഓഫീസർ



കേരള സർക്കാർ

മന്ത്രിസഭായോഗത്തിന്റെ നടപടിക്കുറിപ്പുകൾ

തീയതി: 23-06-2021

26) ഫയൽ നം. എ1/23/2021/ആകുവ.

ഇനം നം: 47

വിഷയം : ആരോഗ്യ-കുടുംബക്ഷേമവകുഷ് - ചികിത്സാഷിഴ്വവ് മൂലം മരണഷ്ടെ ബിന്ദുവിന്റെ ഭർത്താവ് ശ്രീ. പി. പ്രവീണിന് നഷ്ടപരിഹാരം നൽകുന്നത്.

തീരുമാനം : കുമാരി. സാന്ദ്രാ പ്രവീണിന്റെ സംരക്ഷണത്തിനായി മൂന്ന് ലക്ഷം രൂപ കൂടി CMDRF-ൽ നിന്നും അനുവദിക്കുവാൻ തീരുമാനിച്ചു. ആയത് കുട്ടിയുടെ പേരിൽ ദേശസാൽകൃത ബാങ്കിൽ പ്രതിമാസ പലിശ കുട്ടി യുടെ അച്ഛന് കിട്ടുന്ന രീതിയിൽ, 18 വയസ്സ് പൂർത്തിയാകുന്ന മുറയ്ക്ക് കുട്ടിയ്ക്ക് തന്നെ പിൻവലിക്കാവുന്ന വിധത്തിൽ സ്ഥിരനിക്ഷേപം നടത്താൻവേണ്ട നടപടികൾ ജില്ലാ കളക്ടർ സ്വീകരിക്കേണ്ടതാണ്.

> (ഒഷ്) പിണറായി വിജയൻ മുഖ്യമന്ത്രി

(ശരിഷകർഷ്)

ഡോ. വി പി ജോയ് ചീഫ് സെക്രട്ടറി

പ്രിൻസിഷൽ സെക്രട്ടറി, ആരോഗ്യ-കുടുംബക്ഷേമവകുഷ്.

21) Pl 1880e Order Verjon 23.6000

13

GOVERNMENT OF KERALA (Shri.Pinarayi Vijayan Ministry) NOTE FOR THE COUNCIL OF MINISTERS

	File No.	: A1/23/2021/H&FWD
	Department	: Health & Family Welfare (A) Department
	Subject	:Compensation to Sri.P.Praveen, H/o late Bindhu who died due to medical negligence – Reg.
	Date of Chief Minister's order for placing before the Council	: 21/02/2021
	(i)Does the case involve financial commitments/ implications?	: Yes
	(ii) If the answer to the above is in the affirmative, whether Finance Department been consulted and their remarks incorporated in the Council Note?	
5	Are any other departments concerned with the case and if so have they been consulted and their remarks incorporated in the Note for the Council?	
7	Name of Additional Secretary who submitted the Draft Note	
8	Name of Principal Secretary what approved the Draft Note	o : Dr. Rajan N Khobragade
9	Date of approval of the Draft Not for the Çouncil by the Principa Chief Secretary	e :04.06.2021
10	Name of Chief Secretary what approved the Draft Note	o : Dr. V.P.Joy
11	Date of approval of the Draft No for the Council by the Chic Secretary	et
12	Name of Minister who approved to Draft Note	
13	Date of approval of the Draft No for the Council by the Minister	
14	Date of submission of fair copies	: 21-06-2021
15	Date of decision by the Council Ministers	of:
16	Number and date of the G.O / let communicating the decision	ter:

NOTE FOR THE COUNCIL OF MINISTERS

This note deals with award of reparation to the close relatives of Bindu and her baby who lost their life allegedly due to the medical negligence on the part of the staff of Taluk Hospital, Chirayinkeezhu while rendering obstetric treatment to the deceased mother on 23.04.2012.

- the State Human Rights Commission alleging that the death was caused due to medical negligence on the part of the Staff of the Hospital. The State Human Rights Commission in its order dated 07.08.2013 in HRMP No. 3510/2012 directed Government to apprise the Commission of the admissible amount of reparation that could be awarded to the petitioner. The Commission, interalia, has observed that the loss experienced by the Petitioner was irreparable and no amount of money could make up the loss sustained.
- (3) Additional Director of Health Services (Vig.) conducted an inquiry into the circumstances that led to the death of mother and child, wherein it has been reported that there has been grave misconduct on the part of the hospital staff and disciplinary action was initiated against Dr.Leema, the delinquent Medical Officer concerned.

(4) The District Collector, Thiruvananthapuram was requested to enquire about the financial background of the petitioner and he has reported that the annual income of Sri.Praveen is only Rs.24,000/-

(5)When the file was circulated for orders on eligible compensation to the complainant from Chief Minister's Distress Relief Fund, the Hon'ble Chief Minister ordered to place the matter before the Council of Ministers.

(6) The following decision was taken in the Council meeting held on 04/09/2016.

"മരണപ്പെട്ട ബിന്ദുവിന്റെ കുടുംബത്തെപ്പറ്റിയുള്ള വിശദമായ വിവരം തിരുവനന്തപുരം ജില്ലാ കലക്ടറിൽ നിന്നും ലഭ്യമാക്കി പുഇക്കിയ കുറിപ്പ് വീണ്ടും മന്ത്രിസഭായോഗം മുമ്പാകെ കൊണ്ട് വരേണ്ടതാണ്."

(7) As per the decision of the Council, a report was called for from the District Collector, Thiruvananthapuram. The District Collector has reported after enquiry that Kum. Sandra. B Praveen, daughter of Sri. Praveen & Bindu is now 10 years old and is attending school and is living along with Sri. Praveen. Sri. Praveen is remarried and has two more daughters from his second marriage. The family is financially destitute and Sri. Praveen does not hold any landed property in his possession. An amount of 2 lakh has been awarded to Kum. Sandra Praveen from CMPGRC and is deposited fixedly

in a Nationalized Bank, the interest on which is disbursed to the child, who can withdraw it on attaining majority.

(8) Based on the report of the District Collector, Thiruvananthapuram the file was circulated for orders on whether Sri. Praveen be awarded any further financial compensation. The Hon'ble Chief Minister has ordered to place the matter before the Council.

POINT FOR DECISION

Whether additional compensation may be sanctioned from Chief Minister's Distress Relief Fund, as per the recommendation of District Collector, Thiruvananthapuram, to Sri.P.Praveen, whose wife and baby died on 23.04.2012 at Taluk Hospital, Chirayinkeezhu, due to medical negligence?